⁷⁶ *Idem. Ibidem.* I, XCVII, 2 (813): “Além disso, o viver é atribuído a alguns entes segundo são considerados moverem-se por si mesmos (*Vivere secundum hoc aliquibus attributum est quod visa sunt per se*), e não por ação de outrem (*non ab alio moveri*).” (Os parênteses são nossos).

⁷⁷ *Idem. Ibidem.*: “Por isso, conhecer (*intelligere*), desejar (*appetere*) e sentir (*sentire*) são ações vitais (*actiones vitae sunt*).” (Os parênteses são nossos).

⁷⁸ *Idem. Ibidem.* I, XCVII, 1 (812): “Com efeito, foi demonstrado que Deus é inteligente e volente (*Deum esse intelligentem et volentem*).” (O parêntese é nosso).

⁷⁹ *Idem. Ibidem.* I, XCVII, 2 (813): “Ora, Deus por ser a primeira causa eficiente (*cum sit prima causa agens*), não é atuado por outra coisa, mas por si mesmo age em grau supremo (*Deus maxime non ab alio, sed a seipso*).

E há mais. O agir segue o ser em ato. E agir por si é exatamente viver. Ora, como em Deus estes princípios imanentes de ação – inteligência e vontade – se identificam com o seu próprio ser (*suum esse*), deve-se dizer que Deus é a sua própria vida, haja vista que os seus princípios internos de ação, nos quais consiste justamente a vida, identificam-se com o seu ser, que é ato puro de existir:

(...) Diz o Filósofo: *o viver é, para os viventes, o próprio ser deles (Vivere autem viventium est ipsum esse eorum)*. (...) Ora, Deus é o seu próprio ser (*Deus autem est suum esse*), como acima foi demonstrado. Logo, Deus é o seu viver e a sua vida (*Est igitur suum vivere et sua vita*).⁸⁰

E não é só. Sendo que a vida é aquilo pelo qual um ser é em ato, pois a vida é o próprio ser do vivente; e sendo que o ser de Deus é ato puro de existir (*esse*), segue-se que Deus é a sua própria vida, tal como Ele é o seu próprio ser, que é ato de existir (*esse*). Por conseguinte, Deus é o ato puro de viver e a própria vida, tal como é também o *Ipsum Esse Subsistens*. De resto, não fosse Deus a sua própria vida, não seria, tampouco, o seu próprio ser, pois a vida segue o ser. Além disso, sendo que Deus é a causa de todas as coisas, Ele não somente é a sua própria vida, como também vive exclusivamente por si, porquanto não é e nem vive senão em virtude de si próprio, e é causa, ademais, da vida de todos os outros seres viventes, pois todas as coisas são e vivem por participação na sua própria vida, que é o seu ser. Tomás alude a esta sublime verdade, quando diz:

(...) se Deus, sendo vivente, não fosse a sua própria vida (*Si Deus non esset sua vita, cum sit vivens*), resultaria que seria vivente por vida participada (*vivens per participationem vitae*). Ora, tudo o que é por participação reduz-se ao que é por si mesmo (*Omne autem quod est per participationem, reducitur ad id quod est per seipsum*). Desse modo, Deus seria reduzido a uma coisa anterior a ele (*Deus igitur reduceretur in aliquod prius*), da qual receberia a vida (*per quod viveret*). O que é impossível (*Quod est impossibile*), conforme o que se disse anteriormente.⁸¹